東 都 歯 発 第 8 3 号
令和 5 年 4 月 28 日

地区歯科医師会会長 殿

公益社団法人東京都歯科医師会
会 長  井 上 惠 司

令和 5 年度 歯科医師臨床研修指導歯科医講習会
の開催及び受講者募集について（周知依頼）

拝啓 平素は本会会務運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、標記につきまして、日本歯科医師会より別添の通り周知依頼が届きましたの

でお知らせ致します
つきましては、会務ご多用の折、誠に恐縮に存じますが、会員への周知方をお願い

申し上げます。
 敬具

記
【開 催 日】

  第１回（オンライン開催）：令和 5 年 10 月 13 日（金）、14 日（土）、15 日（日）
  第２回（対 面 開 催）：令和 6 年 2 月 3 日（土）、4 日（日）

【受付期間】

令和４年５月８日（月）から６月３０日（金）まで

【定  員】

  第１回（オンライン開催）：３０名（定員に達した場合、乱数による選抜）
  第２回（対 面 開 催）：４０名（定員に達した場合、乱数による選抜）

【申込方法】

日歯ホームページ（https://www.jda.or.jp/dentist/info/2023_02.html）もしく

は下記 QR コードから申込フォームへアクセスし、必要事項をお入力の上、お

申込下さい。

【問合せ先】

公益社団法人日本歯科医師会・学術課
メール：gakujutsu@jda.or.jp

※ 詳細については、必ず別紙の同講習会実施要領もしくは日歯ホームページ

（https://www.jda.or.jp/dentist/info/2023_02.html）をご確認下さい。

東京都歯科医師会 事業部・学術課 山下・石井
TEL．03‐3262‐1149／FAX．03‐3262‐4199

公
印
略

日 歯 発 第 ９ ５ 号

令和５年４月１７日

                       （ 学 術 課 扱 い ）

都道府県歯科医師会会長 各位

公益社団法人 日本歯科医師会

会  長  堀  憲 郎

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度歯科医師臨床研修指導歯科医講習会の開催について

平素より、本会会務運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本会では歯科医師臨床研修制度を推進する目的から、厚生労働省が定め

た「歯科医師の臨床研修に係る指導歯科医講習会の開催指針」に基づき、標記講

習会を別添実施要領のとおり第１回：令和５年１０月１３日（金）・１４日（土）・

１５日（日）の３日間のオンライン形式（別途ビデオの事前視聴と事前接続確認

があります）、第２回：令和６年２月３日（土）・４日（日）の２日間の対面形式

にて開催いたします。

標記講習会のご案内につきましては、日歯ホームページに掲載（４月下旬より）

し、周知を図ります。

つきましては、貴会におかれましても、ご多用のところ誠に恐縮ですが、会員

への周知方を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

 なお、本講習会は日歯生涯研修事業の対象となりますことを申し添えます。

＜別添＞

・令和５年度歯科医師臨床研修指導歯科医講習会実施要領（第１回）

・令和５年度歯科医師臨床研修指導歯科医講習会実施要領（第２回）

・日程表

令和５年度 ⻭科医師臨床研修指導⻭科医講習会実施要領（第１回）

１．⽬  的 平成１８年４⽉に⻭科医師臨床研修を必修化することを含む⻭科医師法等の改正法が施⾏された。
この新たな⻭科医師臨床研修制度の体制整備の中には、指導⻭科医の質を担保するため、指導⻭科
医の資格要件として、カリキュラム⽴案能⼒ならびに臨床研修指導技法を習得することを⽬的とし
た講習会を受講することが必須であると位置付けている。指導⻭科医は、臨床研修の質を⾼めるた
め、望ましい研修プログラムを⽴案し推進する能⼒および基礎的な臨床能⼒を備えた研修⻭科医師
を養成する指導⼒を⾝につけることが求められている。
そこで、この指導⻭科医になろうとする者が参加する指導⻭科医講習会の質を確保するため、厚

⽣労働省が定めた「⻭科医師の臨床研修に係る指導⻭科医講習会の開催指針」に基づき、標記講習
会を実施するものである。

２．主  催  公益社団法⼈ ⽇本⻭科医師会
３．後  援  ⼀般財団法⼈ ⻭科医療振興財団
４．期  ⽇ 令和５年１０⽉１３⽇（⾦）１８時３０分〜（１７時３０分受付開始）
            １０⽉１４⽇（⼟） ９時〜（８時３０分受付開始）
            １０⽉１５⽇（⽇） ９時〜（８時３０分受付開始）
        ※別途、ビデオの事前視聴と事前接続確認あり
５．実施形式 オンライン（Zoom Meetings・Google Workspace）
６．講習内容  （別紙参照）
７．対  象 ①７年以上の臨床経験を有する⻭科医師

②５年以上の臨床経験を有する⻭科医師であり、⽇本⻭科医学会専⾨分科会の認定医・専⾨医の資
格を有する⻭科医師

８．参加要件 オンラインでの実施となるため、以下の条件が必須となります。
・Googleアカウントを有すること。
・安定したインターネット接続環境（有線）とZoom Meetings、Google Chromeおよび

Googleが提供するWeb上のオフィスアプリが使⽤できること。
・必ずPCで参加すること。マルチモニターか、２台⽬のPCまたはタブレット等があること。

９．定  員  ３０名
10．受 講 料  ３０，８００円（消費税込み。教材代、郵送代、修了証代、報告書代等）

▶受講料は、本会から受講申込み受理の連絡があった後に、⽇本⻭科医師会の指定⼝座に振り込
むものとし、受講⼿続き完了後は受講を辞退されても受講料は返⾦しない。振込⼿数料は申込
者負担とする。

11．申込⽅法  受講希望者は、本会ホームページから申込フォームにアクセスし、⼊⼒のうえご送信ください。
※第１回、第２回どちらも申し込む場合には、第１希望、第２希望を明記してください。

12．受講者 決 定 ⽅ 法    ①申込受付順に、エクセルを使⽤して⼀覧表を作成。
②受付終了後、エクセルの関数を使⽤し、各申込者に付けさせていただく乱数（出現する値に規
則性がなく予測不可能な数字であり、エクセル上で無作為に発⽣する数字）を⾃動作成させ、
乱数が⼩さいものから順位をつけ、上位から受講内定者とする。

③受講内定者については、個⼈情報保護の観点から公表はしない。内定者、落選者個⼈へ直接当
落の連絡をする。

▶ホームページ https://www.jda.or.jp
▶お問合せ先︓⽇本⻭科医師会 事業部 学術課 Mail:gakujutsu@jda.or.jp

13．受付期間 令和５年５⽉８⽇（⽉）〜６⽉３０⽇（⾦）までとする。
14．修 了 証  ３⽇間の講習会受講後に、修了証を交付する。
15．注意事項  オンライン参加に係り必要となる機器・経費等（PC・マイク・カメラ並びにインターネット回線

等）は受講者負担とする。ファイル共有のため、Googleアカウントを登録していただきます。

令和５年度 ⻭科医師臨床研修指導⻭科医講習会実施要領（第２回）

１．⽬  的 平成１８年４⽉に⻭科医師臨床研修を必修化することを含む⻭科医師法等の改正法が施⾏された。
この新たな⻭科医師臨床研修制度の体制整備の中には、指導⻭科医の質を担保するため、指導⻭科
医の資格要件として、カリキュラム⽴案能⼒ならびに臨床研修指導技法を習得することを⽬的とし
た講習会を受講することが必須であると位置付けている。指導⻭科医は、臨床研修の質を⾼めるた
め、望ましい研修プログラムを⽴案し推進する能⼒および基礎的な臨床能⼒を備えた研修⻭科医師
を養成する指導⼒を⾝につけることが求められている。
そこで、この指導⻭科医になろうとする者が参加する指導⻭科医講習会の質を確保するため、厚

⽣労働省が定めた「⻭科医師の臨床研修に係る指導⻭科医講習会の開催指針」に基づき、標記講習
会を実施するものである。

２．主  催  公益社団法⼈ ⽇本⻭科医師会
３．後  援  ⼀般財団法⼈ ⻭科医療振興財団
４．期  ⽇ 令和６年２⽉３⽇（⼟）１０時〜（９時受付開始）

４⽇（⽇） ８時３０分〜（８時受付開始）
５．場  所 ⽇本⻭科医師会会議室（東京都千代⽥区九段北 ４－１－２０）
６．講習内容  （別紙参照）
７．対  象 ①７年以上の臨床経験を有する⻭科医師

②５年以上の臨床経験を有する⻭科医師であり、⽇本⻭科医学会専⾨分科会の認定医・専⾨医の資
格を有する⻭科医師

８．定  員  ４０名
９．受 講 料  ３０，８００円（消費税込み。⾷費、テキスト代、修了証代、報告書代等）

▶受講料は、本会から受講申込み受理の連絡があった後に、⽇本⻭科医師会の指定⼝座に振り込
むものとし、受講⼿続き完了後は受講を辞退されても受講料は返⾦しない。振込⼿数料は申込
者負担とする。

▶受講料には、⾷事代（１⽇⽬の昼⼣⾷、２⽇⽬の昼⾷）が含まれている。ただし、宿泊代は含
まれていない。

10．申込⽅法  受講希望者は、本会ホームページから申込フォームにアクセスし、⼊⼒のうえご送信ください。
※第１回、第２回どちらも申し込む場合には、第１希望、第２希望を明記してください。

11．受講者 決 定 ⽅ 法    ①申込受付順に、エクセルを使⽤して⼀覧表を作成。
②受付終了後、エクセルの関数を使⽤し、各申込者に付けさせていただく乱数（出現する値に規
則性がなく予測不可能な数字であり、エクセル上で無作為に発⽣する数字）を⾃動作成させ、
乱数が⼩さいものから順位をつけ、上位から受講内定者とする。

③受講内定者については、個⼈情報保護の観点から公表はしない。内定者、落選者個⼈へ直接当
落の連絡をする。

※受講が確定した者は後⽇受講票を送付するので、講習会当⽇に必ず持参すること。
▶ホームページ https://www.jda.or.jp
▶お問合せ先︓⽇本⻭科医師会 事業部 学術課 Mail:gakujutsu@jda.or.jp

12．受付期間 令和５年５⽉８⽇（⽉）〜６⽉３０⽇（⾦）までとする。
13．修 了 証  ２⽇間の講習会受講後に、修了証を交付する。
14．そ の 他 近隣宿泊先のご案内

アルカディア市ヶ⾕（私学会館）、ホテルグランドヒル市ヶ⾕、ホテルメトロポリタン エドモ
ント等

※「アルカディア市ヶ⾕（私学会館）」は、講習会初⽇の必修科⽬である「総合情報交換会」
会場となります。

（別紙）

＜第１回／事前学修＞
令和５年１０月３日（火）～１２日（木）

Ｌ-Ｉ 基調講演「新たな歯科医師臨床研修制度の概要」

Ｌ-Ⅱ 講演「歯科治療時のアナフィラキシー（ショック）への対応」

Ｌ-Ⅲ 講演「医療安全管理・院内感染対策」

Ｌ-Ⅳ 講演「周術期口腔機能管理と退院時カンファレンス」

＜第１回／第１日目＞
令和５年１０月１３日（金）
午後６時３０分～午後９時（受付：午後５時３０分～）

開講式

Ｓ-Ｉ
講習会の進め方
ワークショップとは

Ｓ-Ⅱ アイスブレイク

＜第１回／第２日目＞
令和５年１０月１４日（土）
午前９時～午後４時５分（受付：午前８時３０分～）

第１日目を振り返って

Ｓ-Ⅲ
問題点の抽出（KJ法）
説明、グループ作業、全体発表

Ｓ-Ⅳ
カリキュラムとは・研修目標
説明、グループ作業、全体発表

Ｓ-Ⅴ
研修方略
説明、グループ作業、全体発表

＜第１回／第３日目＞
令和５年１０月１５日（日）
午前９時～午後４時（受付：午前８時３０分～）

第２日目を振り返って

Ｓ-Ⅵ
研修評価
説明、グループ作業、全体発表

Ｓ-Ⅶ
問題点への対応
説明、グループ作業、全体発表

Ｓ-Ⅷ 総合討議・質疑応答

閉講式

（別紙）

＜第２回／第１日目＞
令和６年２月３日（土）
午前１０時～午後８時（受付：午前９時～）

開講式

Ｌ-Ｉ 基調講演「新たな歯科医師臨床研修制度の概要」

Ｓ-Ｉ
「コンセンサスゲーム（アイスブレーク）」
説明、グループ作業、発表・討議、解説

Ｓ-Ⅱ
「ＫＪ法、問題点の抽出」
説明、グループ作業、全体発表

Ｓ-Ⅲ
「研修目標」
説明、グループ作業、全体発表

Ｌ-Ⅱ 講演「歯科治療時のアナフィラキシーショックへの対応」

Ｓ-Ⅳ
「研修方略」
説明、グループ作業、全体発表

Ｓ-Ⅴ 総合情報交換会

＜第２回／第２日目＞
令和５年２月４日（日）
午前８時３０分～午後５時（受付：午前８時～）

第１日を振り返って

Ｓ-Ⅳ
「研修方略」（続き）
説明、グループ作業、全体発表

Ｌ-Ⅲ 講演「医療安全管理」

Ｓ-Ⅵ
「研修評価」
説明、グループ作業、全体発表

Ｓ-Ⅶ プロダクト（目標、方略、評価）の修正

Ｌ-Ⅳ 講演「周術期等口腔機能管理と退院時カンファレンス」

Ｓ-Ⅷ
「二次元展開法、問題点への対応」
説明、グループ作業、全体発表

Ｓ-Ⅸ 全体討議

閉講式